
  

 

15349/22   mma/MMA/ic 1 

 ECOFIN 2.B  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2022. gada 2. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15349/22 
 
 
 
 
FISC 241 
ECOFIN 1251 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2021/0433(COD) 

 

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: prezidentvalsts 

Saņēmējs: Padome 

Temats: Direktīva par globāla minimāla nodokļu līmeņa nodrošināšanu starptautisku 
uzņēmumu grupām un lielām vietējām grupām Savienībā  

• pieņemšana 
  

1. Nodokļu bāzes samazināšanas un peļņas novirzīšanas jomā izveidotais ESAO/G20 

iekļaujošais satvars (turpmāk "iekļaujošais satvars") 2021. gada 8. oktobrī panāca vienošanos 

par starptautisko noteikumu reformu attiecībā uz nodokļu uzlikšanu starptautisku uzņēmumu 

peļņai. Visas ES dalībvalstis ir izteikušas savu atbalstu Deklarācijai par divu pīlāru 

risinājumu, lai risinātu nodokļu problēmas, ko rada ekonomikas digitalizācija. Padome 

2020. gada 27. novembra secinājumos jau ir paudusi pastāvīgu atbalstu iekļaujošā satvara 

darbam 1. 

2. Eiropas Komisija 2021. gada 22. decembrī nāca klajā ar priekšlikumu Padomes Direktīvai par 

globāla minimāla nodokļu līmeņa nodrošināšanu starptautiskām grupām ES 2. Šajā 

priekšlikumā, veicot dažus pielāgojumus ES tiesību aktos, ir plaši atspoguļoti 

paraugnoteikumi, kas tika pieņemti ar iekļaujošo satvaru 2021. gada 14. decembrī. 

                                                 
1 Dok. ST 13350/20. 
2 Dok. ST 15294/21. 



  

 

15349/22   mma/MMA/ic 2 

 ECOFIN 2.B  LV 
 

3. Apkopojums par Padomē veikto sagatavošanas darbu pie minētā dosjē tika iekļauts 

iepriekšējā ECOFIN ziņojumā Eiropadomei par nodokļu jautājumiem 3. ECOFIN padomes 

2022. gada aprīļa un jūnija sanāksmēs visas dalībvalstis, izņemot vienu, varēja atbalstīt 

direktīvas projekta kompromisa tekstu un Padomes paziņojuma projektu 4. 

4. Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja atzinumu pieņēma 2022. gada 23. martā 5. 

Eiropas Parlaments atzinumu sniedza 2022. gada 19. maijā 6. Komisija nāca klajā ar 

paziņojumu iekļaušanai Ekonomikas un finanšu padomes 2022. gada jūnija sanāksmes 

protokolā 7. 

5. Pēc 2022. gada jūnijā notikušajām diskusijām Padomē (ECOFIN) prezidentvalsts Čehija 

turpināja darbu un divpusējus kontaktus, lai nodrošinātu, ka visas delegācijas sniedz 

nepieciešamo atbalstu direktīvas projektam. Direktīvas projektu pārskatīja juristi lingvisti 8. 

Nodokļu jautājumu darba grupas (augsta līmeņa darba grupa) 23. novembra sanāksmē 

delegācijas neizteica nekādas papildu tehniskas piezīmes par direktīvas projektu. 

6. Pastāvīgo pārstāvju komiteja (II) 2022. gada 1. decembra sanāksmē apstiprināja, ka direktīvas 

projekts tagad ir tehniski pabeigts galīgajā redakcijā un to var iesniegt Padomei balsošanai par 

tā pieņemšanu. Viena delegācija par šo dosjē uztur spēkā atrunu. 

7. Ņemot vērā minēto, Padome tiek aicināta: 

‒ pieņemt Direktīvu par globāla minimāla nodokļu līmeņa nodrošināšanu starptautisku 

uzņēmumu grupām un lielām vietējām grupām Savienībā, kā izklāstīts dok. ST 8778/22; 

‒ apstiprināt šai piezīmei pievienoto Padomes paziņojumu, kas iekļaujams Padomes 

sanāksmes protokolā. 

                                                 
3 Dok. 10355/21, 6.–15. punkts. 
4 Dok. ST 10497/22. 
5 OV C 290, 29.7.2022., 52. lpp. 
6 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0216_LV.pdf 
7 ST 10431 2022, 7. lpp. 
8 Dok. ST 8778/22. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-0216_LV.pdf


  

 

15349/22   mma/MMA/ic 3 

 ECOFIN 2.B  LV 
 

PADOMES PAZIŅOJUMS 

"Padome 

ATKĀRTOTI APSTIPRINA ES apņemšanos ievērot apstiprināto Paziņojumu par divu pīlāru 

risinājumu, lai risinātu ekonomikas digitalizācijas radītās nodokļu problēmas, un tā īstenošanas 

plānu, un AICINA visas Nodokļu bāzes samazināšanas un peļņas novirzīšanas (BEPS) jomā 

izveidotā ESAO/G20 iekļaujošā satvara dalībnieces īstenot abus pīlārus; 

NORĀDA, ka kopš 2017. gada ES risina nodokļu problēmas, ko rada ekonomikas digitalizācija, un 

ka tās pastāvīgais darbs ir veicinājis vispārējo vienošanos par divu pīlāru risinājumu; 

APSTIPRINA, ka pastāvīgi atbalsta darbu, kas tiek veikts BEPS jomā izveidotajā ESAO 

iekļaujošajā satvarā, un ir pilnībā apņēmusies sekmīgi pabeigt darbu, kas norit pie 1. pīlāra 

elementiem, tostarp pie daudzpusējās konvencijas; 

ATGĀDINA par mūsu apņemšanos īstenot gan 1. pīlāru, gan 2. pīlāru, par ko tika panākta 

vienošanās 2021. gada oktobrī; šajā nolūkā cieši SEKOS LĪDZI sarunām, kuras par 1. pīlāru 

norisinās daudzpusējās konvencijas satvarā, un UZSVER, ka tā attiecīgi vajadzības gadījumā un 

regulāri atkārtoti novērtēs situāciju, lai ātri rastu risinājumu nodokļu problēmām, ko rada 

ekonomikas digitalizācija; 

ATZINĪGI VĒRTĒ ātro vienošanos par šo dosjē; UZSVER, ka deleģētā akta izmantošanu šajā 

konkrētajā dosjē nevajadzētu interpretēt kā precedentu citiem leģislatīviem instrumentiem, kas 

pieņemti saskaņā ar īpašo likumdošanas procedūru nodokļu jautājumos." 

 


		2022-12-05T13:15:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



